
 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE, 

DELLE INFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI 

 
 

1/6 

 
IL MINISTRO 

 
Prot. 20.263 

 

        VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, concernente, tra l'altro, gli interventi 
del Fondo di solidarietà nazionale a sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamità 
naturali e da eventi climatici avversi; 

        VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82, di adeguamento della normativa del 
Fondo di solidarietà nazionale, di cui al decreto legislativo n. 102/2004, per la conformità agli 
Orientamenti comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale 2007-2013 (2006/C 
319/01)e al regolamento (CE) 1857/2006, della Commissione, del 15 dicembre 2006; 

        VISTI gli articoli 5, 6, 7 e 8 del medesimo decreto legislativo n. 102/04, nel testo 
modificato dal decreto legislativo n. 82/2008, che disciplinano gli interventi di soccorso, 
compensativi dei danni, nelle aree e per i rischi non assicurabili con polizze agevolate, assistite 
dal contributo dello Stato; 

        VISTO, in particolare, l’art. 6 che individua le procedure e le modalità per l’attivazione 
degli interventi di soccorso su richiesta della Regione o Provincia Autonoma interessata, 
demandando a questo Ministero la dichiarazione del carattere di eccezionalità degli eventi 
avversi, la individuazione dei territori danneggiati e le provvidenze concedibili, nonchè la 
ripartizione periodica delle risorse finanziarie del Fondo di solidarietà nazionale per consentire 
alle regioni la erogazione degli aiuti; 

        VISTI gli Orientamenti Comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale 
2007-2013 (2006/C319/01), ed in particolare il capitolo "V.Gestione dei rischi e delle crisi"; 

        VISTO il Regolamento (CE) n.1857/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, 
concernente la concessione degli aiuti di Stato a favore delle piccole e medie imprese agricole, 
ed in particolare l'articolo 11, che stabilisce condizioni e limiti per la concessione di aiuti per la 
compensazione delle perdite dovute alle avversità atmosferiche assimilabili alle calamità 
naturali; 

        VISTA la registrazione dell'esenzione di notifica n. XA26/09 del 16 gennaio 2009 della 
Commissione UE; 

        VISTA la proposta della REGIONE PIEMONTE di declaratoria degli eventi avversi di 
seguito indicati, per l'applicazione nei territori danneggiati delle provvidenze del Fondo di 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE, 

DELLE INFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI 

 
 

2/6 

solidarietà nazionale; 

- PIOGGE ALLUVIONALI DAL 12/12/2008 AL 15/12/2008 NELLE PROVINCE DI 
ALESSANDRIA, ASTI, CUNEO, TORINO, VERCELLI. 
- ECCESSO DI NEVE DAL 17/12/2008 AL 26/01/2009 NELLE PROVINCE DI 
ALESSANDRIA, ASTI, BIELLA, CUNEO, TORINO, VERCELLI. 

        RITENUTO di accogliere la proposta della REGIONE PIEMONTE di attivazione degli 
interventi compensativi del Fondo di solidarietà nazionale nelle aree colpite per i danni alle 
PRODUZIONI, alle STRUTTURE AZIENDALI ed alle INFRASTRUTTURE CONNESSE 
ALL'ATTIVITA' AGRICOLA 

D E C R E T A : 

        E’ dichiarata l’esistenza del carattere di eccezionalità degli eventi calamitosi elencati a 
fianco delle sottoindicate province per effetto dei danni alle PRODUZIONI, alle STRUTTURE 
AZIENDALI ed alle INFRASTRUTTURE CONNESSE ALL'ATTIVITA' AGRICOLA nei 
sottoelencati territori agricoli, in cui possono trovare applicazione le specifiche misure di 
intervento previste del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102, nel testo modificato dal 
decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82; 

ALESSANDRIA : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 12/12/2008 AL 15/12/2008; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  6 nel territorio dei comuni di 
ACQUI TERME, ALBERA LIGURE, ALESSANDRIA, ALICE BEL 
COLLE, BISTAGNO, CARTOSIO, CASSINE, CERESETO, DENICE, 
MERANA, MOLARE, MONTALDEO, MONTECHIARO D'ACQUI, 
OCCIMIANO, PARETO, PONTI, PONZONE, RICALDONE, RIVALTA 
BORMIDA, SOLERO, SPIGNO MONFERRATO, TRISOBBIO. 

 : - ECCESSO DI NEVE DAL 17/12/2008 AL 26/01/2009; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  3 nel territorio dei comuni di 
ACQUI TERME, ALBERA LIGURE, ALESSANDRIA, ALICE BEL 
COLLE, BALZOLA, BISTAGNO, BORGHETTO DI BORBERA, 
BOSIO, CABELLA LIGURE, CAMINO, CANTALUPO LIGURE, 
CARREGA LIGURE, CARTOSIO, CASALE MONFERRATO, 
CASALEGGIO BOIRO, CASSINE, CASTELLETTO D'ERRO, 
CASTELLETTO MERLI, CAVATORE, CELLA MONTE, CERESETO, 
CERRINA MONFERRATO, CONIOLO, GABIANO, GRONDONA, LU, 
MERANA, MOLARE, MONCESTINO, MONGIARDINO LIGURE, 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE, 

DELLE INFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI 

 
 

3/6 

MORBELLO, MORSASCO, MURISENGO, OLIVOLA, OTTIGLIO, 
OVADA, OVIGLIO, OZZANO MONFERRATO, PARETO, POMARO 
MONFERRATO, PONTESTURA, PONTI, PONZANO MONFERRATO, 
PONZONE, PRASCO, RICALDONE, RIVALTA BORMIDA, 
ROCCAFORTE LIGURE, ROCCHETTA LIGURE, ROSIGNANO 
MONFERRATO, SAN SALVATORE MONFERRATO, SERRALUNGA 
DI CREA, SOLONGHELLO, SPIGNO MONFERRATO, STAZZANO, 
STREVI, TRISOBBIO, VALENZA, VALMACCA, VIGNOLE 
BORBERA, VILLADEATI, VILLANOVA MONFERRATO. 

ASTI : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 12/12/2008 AL 15/12/2008; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  2  lettere a), b), c), d), nel territorio 
dei comuni di ASTI, CASTELL'ALFERO, COSTIGLIOLE D'ASTI, 
ISOLA D'ASTI. 

 : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 12/12/2008 AL 15/12/2008; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  6 nel territorio dei comuni di 
AGLIANO TERME, ANTIGNANO, ARAMENGO, BUBBIO, 
CALAMANDRANA, CALOSSO, CANELLI, CASSINASCO, 
CASTAGNOLE DELLE LANZE, CASTEL BOGLIONE, CASTEL 
ROCCHERO, CASTELL'ALFERO, CASTELNUOVO DON BOSCO, 
CESSOLE, COAZZOLO, CORTIGLIONE, COSTIGLIOLE D'ASTI, 
FONTANILE, INCISA SCAPACCINO, LOAZZOLO, MOMBARUZZO, 
MOMBERCELLI, MONASTERO BORMIDA, MONGARDINO, 
MONTABONE, MONTALDO SCARAMPI, NIZZA MONFERRATO, 
OLMO GENTILE, QUARANTI, ROBELLA, ROCCA D'ARAZZO, 
ROCCAVERANO, ROCCHETTA PALAFEA, SAN DAMIANO D'ASTI, 
SAN GIORGIO SCARAMPI, SEROLE, SESSAME, VAGLIO SERRA, 
VESIME, VIGLIANO D'ASTI, VINCHIO. 

 : - ECCESSO DI NEVE DAL 17/12/2008 AL 26/01/2009; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  3 nel territorio dei comuni di 
AGLIANO TERME, ANTIGNANO, ARAMENGO, BUBBIO, 
CALAMANDRANA, CALOSSO, CANELLI, CASSINASCO, 
CASTAGNOLE DELLE LANZE, CASTEL BOGLIONE, CASTEL 
ROCCHERO, CASTELNUOVO DON BOSCO, CESSOLE, 
COAZZOLO, COCCONATO, CORTIGLIONE, CUNICO, FONTANILE, 
INCISA SCAPACCINO, ISOLA D'ASTI, LOAZZOLO, MARETTO, 
MOMBALDONE, MOMBARUZZO, MOMBERCELLI, MONASTERO 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE, 

DELLE INFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI 

 
 

4/6 

BORMIDA, MONCALVO, MONCUCCO TORINESE, MONGARDINO, 
MONTABONE, MONTEGROSSO D'ASTI, NIZZA MONFERRATO, 
OLMO GENTILE, PINO D'ASTI, PIOVA' MASSAIA, 
PORTACOMARO, REVIGLIASCO D’ASTI, ROBELLA, 
ROCCAVERANO, ROCCHETTA PALAFEA, ROCCHETTA TANARO, 
SAN GIORGIO SCARAMPI, SEROLE, SESSAME, TIGLIOLE, 
TONCO, VAGLIO SERRA, VESIME, VINCHIO. 

BIELLA : - ECCESSO DI NEVE DAL 17/12/2008 AL 26/01/2009; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  3 nel territorio dei comuni di 
AILOCHE, BIELLA, BIOGLIO, CALLABIANA, CAMANDONA, 
CAMPIGLIA CERVO, CAPRILE, CERRIONE, COGGIOLA, 
CREVACUORE, DONATO, GRAGLIA, MOSSO, MUZZANO, NETRO, 
OCCHIEPPO SUPERIORE, PETTINENGO, PIATTO, PIEDICAVALLO, 
POLLONE, PRALUNGO, QUITTENGO, ROSAZZA, SORDEVOLO, 
STRONA. 

CUNEO : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 12/12/2008 AL 15/12/2008; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  6 nel territorio dei comuni di 
ALBARETTO DELLA TORRE, ALTO, ARGUELLO, BAGNASCO, 
BAGNOLO PIEMONTE, BARGE, BRONDELLO, CAMERANA, 
CAMO, CASTELLETTO UZZONE, CASTIGLIONE TINELLA, 
CASTINO, CEVA, CORTEMILIA, COSSANO BELBO, DIANO 
D'ALBA, ENVIE, FARIGLIANO, GARESSIO, GOTTASECCA, 
LEQUIO BERRIA, LEVICE, MANGO, MARSAGLIA, MARTINIANA 
PO, PAGNO, PERLETTO, PEZZOLO VALLE UZZONE, PRUNETTO, 
REVELLO, RIFREDDO, ROCCA CIGLIE', ROCCHETTA BELBO, 
SANTO STEFANO BELBO. 

 : - ECCESSO DI NEVE DAL 17/12/2008 AL 26/01/2009; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  3 nel territorio dei comuni di 
AISONE, ALBA, ALBARETTO DELLA TORRE, ARGUELLO, 
BAGNASCO, BASTIA MONDOVI', BATTIFOLLO, BELLINO, 
BELVEDERE LANGHE, BENE VAGIENNA, BENEVELLO, 
BERGOLO, BERNEZZO, BONVICINO, BORGO SAN DALMAZZO, 
BORGOMALE, BOSIA, BOSSOLASCO, BOVES, BRIAGLIA, 
BRONDELLO, BUSCA, CAMERANA, CAMO, CANALE, 
CASTELDELFINO, CASTELLAR, CASTELLETTO UZZONE, 
CASTELLINO TANARO, CASTELMAGNO, CASTELNUOVO DI 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE, 

DELLE INFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI 

 
 

5/6 

CEVA, CASTIGLIONE TINELLA, CASTINO, CERRETTO LANGHE, 
CERVASCA, CEVA, CIGLIE', CISSONE, CLAVESANA, 
CORTEMILIA, COSSANO BELBO, CRAVANZANA, DEMONTE, 
DOGLIANI, ENVIE, FARIGLIANO, FEISOGLIO, FRABOSA 
SOPRANA, FRABOSA SOTTANA, GAIOLA, GAMBASCA, 
GARESSIO, GORZEGNO, IGLIANO, LEQUIO BERRIA, LESEGNO, 
LEVICE, LISIO, MAGLIANO ALPI, MANGO, MANTA, 
MARGARITA, MARMORA, MARSAGLIA, MARTINIANA PO, 
MELLE, MOIOLA, MOMBARCARO, MOMBASIGLIO, MONDOVI', 
MONESIGLIO, MONTALDO DI MONDOVI', MONTEROSSO 
GRANA, MONTEZEMOLO, MURAZZANO, NIELLA BELBO, 
ORMEA, PAESANA, PAGNO, PAMPARATO, PAROLDO, 
PERLETTO, PERLO, PEZZOLO VALLE UZZONE, PIANFEI, PIASCO, 
PIOZZO, POLONGHERA, PRADLEVES, PRIERO, PRUNETTO, 
REVELLO, RITTANA, ROASCHIA, ROASCIO, ROCCA CIGLIE', 
ROCCA DE' BALDI, ROCCAFORTE MONDOVI', 
ROCCASPARVERA, ROCCHETTA BELBO, RODDINO, RODELLO, 
SALE DELLE LANGHE, SALE SAN GIOVANNI, SALICETO, 
SAMPEYRE, SAN BENEDETTO BELBO, SAN DAMIANO MACRA, 
SAN MICHELE MONDOVI', SANFRONT, SANT'ALBANO STURA, 
SANTO STEFANO BELBO, SAVIGLIANO, SCAGNELLO, 
SERRAVALLE LANGHE, SINIO, SOMANO, SOMMARIVA DEL 
BOSCO, TORRE BORMIDA, TORRE MONDOVI', TORRESINA, 
TREZZO TINELLA, VALDIERI, VALGRANA, VALLORIATE, 
VENASCA, VICOFORTE, VIOLA. 

TORINO : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 12/12/2008 AL 15/12/2008; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  6 nel territorio dei comuni di 
AGLIE', CASTELLAMONTE, LOCANA, OZEGNA, PARELLA, 
PIANEZZA, RIBORDONE, SALASSA, SPARONE, VALPRATO 
SOANA, VIRLE PIEMONTE. 

 : - ECCESSO DI NEVE DAL 17/12/2008 AL 26/01/2009; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  3 nel territorio dei comuni di 
ALPETTE, CERESOLE REALE, FRASSINETTO, INGRIA, LOCANA, 
NOASCA, PONT-CANAVESE, RIBORDONE, RONCO CANAVESE, 
SPARONE. 

 : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 12/12/2008 AL 15/12/2008; 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE, 

DELLE INFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI 

 
 

6/6 

VERCELLI  - provvidenze di cui all'art.  5 comma  6 nel territorio dei comuni di 
ALBANO VERCELLESE, ARBORIO, BALOCCO, BURONZO, 
CAMPERTOGNO, CARCOFORO, GHISLARENGO, GREGGIO, 
LENTA, OLDENICO, RASSA, ROASIO, ROVASENDA, SAN 
GIACOMO VERCELLESE, VILLARBOIT. 

 : - ECCESSO DI NEVE DAL 17/12/2008 AL 26/01/2009; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  3 nel territorio dei comuni di 
ALAGNA VALSESIA, BOCCIOLETO, CAMPERTOGNO, 
CARCOFORO, CERVATTO, CIVIASCO, CRAVAGLIANA, 
FOBELLO, GUARDABOSONE, PIODE, POSTUA, RASSA, RIMA 
SAN GIUSEPPE, RIMELLA, ROSSA, SCOPA. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

ROMA, lì 04 settembre 2009 

                                IL MINISTRO 
                                F.to ZAIA 

 


